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A vízvezeték ügye,
Irta : Rauscher Béla, v. b. tag.

A szivébe szeretném ojtani e város minden 
polgárának, hogy igazi lelkesedéssel, igaz sze
retettel karolja fel ezt a minden tekintetben leg- 
fonlosabb közügyet; foglalkozzék vele behatóan 
s alkosson magának tiszta véleményt annak 
fontossága felől, ne vezesse más, mint az igazi 
szeretet, az igazi őszinte jóakarat, hogy ezt, a 
város lakosságára nézve életfeltételnek nevez
hető ügyet hozzuk végre dűlőre.

De őszintén akaijuk ezt megteremteni és 
pedig minél előbb, mert a folytonos elodázás 
nemcsak nevetségessé, hanem szerencsétlenné is 
teheti egy esetleges epidémia beálllával városunk 
lakosságát.

A megoldás legyen azonban olyan, hogy 
ne terheket, hanem hasznot hozzon ezen el
szegényedett városra. Dolgozzunk ezért önzet
lenül s teljes a meggyőződésem, hogy minden 
emberi számítás szerint az anyagi haszon el 
nem maradhat.

Hogyan iélesithetjük a vízvezetéket?
Vagy a város cpiti saját üzemére, vagy 

pedig egy vállalatnak adja ki.
Országunkon egy óriási hiba uralkodik, 

hogy minden közhasznú vállalatot a magán 
spekulációnak engedte és engedi át, ilyen pl. a 
takarékpénztári intézmény, amely nálunk egyeseket 
gazdagít, mig a szomszéd osztrák államban, hol 
az előrelátás, — talán az önzetlenség is — 
sokkal nagyobb volt, az állam a községi takarék
pénztárak létesítését engedte meg és eltekintve 
az óriási pénzügyi erőtől, amely ezen intézmény
ben rejlik és amelyet elősorolni — mint ide 
nem tartozót — nem lehet feladatom, nagy 
hasznot hoz az egyes városoknak, az egyes 
községeknek.

Ilyenek a  községi zálogházak, amelyek 
nem csupán anyagi hasznot hoznak a városok
nak, de morális haszonnal is járnak az el
szegényedett lakosságra nézve, mert nem szi- 
polyozzák ki ép a legszegényebb embertársaikat.

Ilyen a közvilágítás. Talán senki sem 
fogja ma már kétségbe vonni, hogy városunk 
közönségének jól eshetett volna, ha a 20,000— 
30,000 korona évi haszon nem a gazdag magán
vállalat, hanem a város pénztárába folyna be.

Mennyi haszonnal járna, ha a városok 
kölcsönös tűzbiztosítás céljából szövetkeznének s 
ily módon szaporítanák jövedelmeiket a biz
tosítottak legcsekélyebb teheremelése nélkül. *

• H át most itt van a vízvezeték. Olyan 
városokat ismerünk, amelyek a vízvezetéket 
drága pénzért beváltották, mert ez még mindig 
haszonnal járt a városra, de olyanokat, a melyek 
saját üzemükre építtettek és ezt megbánták 
volna —■ nem. .

Felhozom a bajor ministerium által ez

évben leadott, a vízvezetékekre vonatkozó köz
leményből szószerinti torditásban a következőket:

„Ha a vízellátás Németországban viszo
nyítva Angolországhoz, Északamerikához, arány
lag csak későbben vert gyökeret, Németországban 
mégis azt a megbecsülhetetlen előnyt értük el, 
hogy nem mint az előbbi államokban, a vízellátás 
jól jövedelmező részvénytársaságok spekulációját 
képezi, hanem elenyésző kivétellel a községek 
maguk felismerve a vízellátás nagy jelentőségét, 
azokat mint községi intézményeket építik és 
üzemben tartják."

Továbbá: „Végül helyes pénzügyi mive- 
lettel a községi pénztár jól jövedelmező forrását 
képezi, anélkül, hogy az egyeseket megterhelné."

És mi, most, a huszadik század elején az 
előttünk levő tapasztalatokból még mindig nem 
tudunk tanulni ? Még mindig kételkedünk, még 
mindig másnak akarjak átengedni a koncot, 
holott e szegény városra már igazán ráférne, 
hogy szakítsunk a régi rendszerrel, gondolkozzunk, 
cselekedjünk tiszta fővel, önzetlen szívvel és 
ragadjunk meg minden,, alkalmat, hogy a közjó
létet előbbre vigyük, mert ezzel hasznot teszünk 
magunknak, hasznot az országnak.

Tizennégy év előtt Révy Gyula mérnök, 
a ki úgyszólván kizárólag vízvezetéki ügyekkel 
foglalkozik s bő tapasztalatok felett rendelkezik, 
kutatásai alapján kimondotta, hogy az Aszal- 
völgyben elegendő gazdagságú vizvezető réteg 
van, a mely bőségesen képes városunkat vízzel 
ellátni.

A város közönsége nem hitt neki, — talán 
jól tette — mert az ember ily kényes kérdésben 
csalatkozhatik és más szakértőket is kérdezett.

Szontagh Tamás a geológiai átalakulást 
szintén olyannak tartja, hogy bő vízmennyiségre 
lehet következtetni.

Barcza Károly kultúrmérnök 1892 évben 
kelt szakvéleményében oda nyilatkozott, hogy 
igenis van elegendő viz, de szükségesnek tar
taná, ha próbakutak megnyitásával a vizbőség 
megállapitatnék.

Ez 189ü-ban az Aszalvöigyben meg is 
történt s a geológiai rétegek minémüsége, vala
mint a megejtett próbaszivattyuzások meggyőz
ték farkas Kálmán osztálytanácsost is, hogy 
igenis minden emberi számítás szerint ott van 
annyi viz, a mely Fehérvár vízszükségletét tel
jesen fedezi. Ha azonban a város közönsége a 
négy szakértő egybehangzó nyilatkozata ellenére 
még mindig kételkednék, úgy bővítsék ki a már 
megkezdett vizfelfogó galériát és hagyják lefolyni 
a vizet egy-két évig.

Természetes, hogy ezen kísérlet anyagi 
áldozatba kerül, körülbelül G0,000 koronába, mely 
azonban nem veszne el, mert a galériák a víz
vezeték létesítése alalmával mint kész létesitmé- 
mények felhasználhatok volnának.

Hát Farkas Kálmán oszt. tanácsosnak igaza

Mai lapunk 4  oldal.

van, mert ha valaki nem akarja elhinni, hogy 
kétszer kettő négy, annak meg kell győződni róla 
a tapasztalás utján.

De miért van az, hogy a felhozottak dacára 
sem akadt vállalkozó, a ki a vízvezetéket ga- 
rantiával elvállalta volna ? Ennek is meg van a 
maga magyarázata. A vízműveknél ugyanis elő
fordulhat, hogy a kutak vizbőségükből idővel 
veszítenek. Ezt a rizikót azonban kinek kell mo- 
raliter és anyagilag viselni?

A város közönségének, mert ez élvezi az 
egészséges viz előnyeit, a mely értéket pénzben 
kifizetni sem lehet, mig a tisztán számii si ala
pon álló vállalkozót a közérdek nem hevíti.

Másrészt ez a rizikó fenn áll az esetben is, 
ha a város későbbi időkben veszi át a vízveze
téket, mert a kutak vizbőségükből idők folytán 
veszíthetnek, de nyerhetnek is, tehát a józan lo
gika szerint a rizikó kisebb, ha a város kezdettől 
fogva élvezi a teljes hasznot.

De' a veszély nem is oly nagy, a mint ezt 
eddig hangoztatták nálunk, mert számtalan pél
dánk van arra, hogy a városi vízvezetékek bő 
jövedelmet nyújtanak a vállalatoknak és mert 
végre ha nyerni akarunk, merni is kell valamit. 
(Bár tettük volna ezt a világításunknál is.)

Egy vízmű építésénél a nagyobb tőkebe
fektetés nem a kutakra, hanem a vizemeiő gé
pekre, vízmedencékre és főképen a csőhálózatra 
esik. Ha tehát azt látnÓK, hogy a tervezett galé
ria nem ád elegendő vizet, úgy ezt valószínűleg 
a befektetett tőkéhez arányitva csekély összeggel 
lehet bővíteni, de nincsen kizárva, hogy annyi ga
léria sem kell, mint ez a tervben felvétetett és ép 
ily joggal állítható tehát, hogy ezen cimen meg
takarítások érhetők el, mint esetleg több költség 
merülhet fel.

A befektetés egyéb részei, a mint előbb 
említettem, oly építmények létesítését foglalják 
magukban, a melyeket már teljes biztonsággal 
lehet kiszámítani és vállalatba adni, ezek a ku- 
takon kívül az összes többi munkák.

A már meglevő fúrt kutaink vizbősége elég 
megnyugtató, és bizonyítja, hogy igen is elegendő 
vízmennyiség található a vizvezető rétegben. Erre 
vallanak az 1896-ban tett próbaszivattyuzások is, 
a melyeket az első vizvezetőrétegben eszközöltünk.

A szakértők nyilatkozataiban említett má
sodik vizvezető réteg eddig még kipróbálva nincsen 
s nem lehetetlen, hogy ott esetleg még igen sok 
viz van felhalmozódva és ez artézi fúrások alkal
mával oly magasra szökhetik, hogy emelése 
nagyobb üzem költségeket nem igényel és a mi 
nagy előny, a galéria hosszát egyúttal lényegesen 
csökkentené.

Ezek után legjobb lelkiismeretem és tudó. 
másom szerint állítom szembe az előnyöket a 
hátrányokkal a melyek előállanak, ha város maga 
épiti a viz művet, vagy ha ezt vállalatnak adja át
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Miben áll a vállalat rizikója?
Ugy-e abban, hogy ha a kutakat épiten- 

kezdi és nem talál elegendő vizet, pénze elvész.
Ez az eset azonban igen valószínűtlen az 

előbb mondottak után, legfeljebb beállhat az az 
eset, hogy a galériákat hosszabbra kell építeni, 
mint az tervezve volt, a mi tényleg több költsé
get okozhat.

tése érdekében vizdijakban szívesen ad koncesz- 
sziót, mig a vállalat közérdekkel nem törődve 
erre esetleg nem hajlandó.

Ezen okból legyen tisztában mindegyikünk 
a dolog lényegével, mert igenis a vízvezetékre 
elkerülhetetlen szükségünk van és erkölcsi köte
lessége minden egyes városatyának megszavazni, 
egészségügyi, köztisztasági és ipari szempontból is. 

Nem tudom elég nyomatúkkal hangsúlyozni,

sának élő pap lelkét, hanem egyáltalában minden 
keresztény szivet s minden hazafias lelket okvet
lenül megmozgatnak. Megmozgattak engem is, 
azért, mert régen — folyton ezeknek a gondola
toknak élek, ezek az érzelmek hevítenek, ezt a 
nagy érdeket mozgatom, ezt a szent ügyet 
szolgálom.

Higyjék el nekem, mélységesen meg vagyok 
győződve — nem a frázis megszokottságával, 
hanem a mély meggyőződés erejével, hogy va, 
lóban kegyetek elsősorban a nemzet napszámosai-

Ezzel szemben meg vau a vállalatnak az , ^  aIapon épitve es kereskedelmi szel- | kegyetek valóban a kultúrának hantjait forgatják,
• , oj j __ , c7p]]^mi értelmi és erkölcsi míiveltsécm^k matr.óriási előnye, hogy:

1- SZÖr, minden pályázat nélkül építheti a 
saját tervei után a vízvezetéket és nem állíthatja 
senki sem, hogy egy ily sokoUalu építkezést az 
egységekre és egységárakra pontosan ellenőrizni 
lehetne.

Miután az előirányzott költségek vagy 
CJŰ0,U00 koronára tehetők, igy ebből körülbelül 
] üj} hasznot, az az UUjjüü koronát nyerhet a 
pályázat elmaradása folytán.

2- SZ0r. Ha a vállalat átadja a városnak a 
vízmüvet, a mit talán nem tart senki sem lehe
tetlenségnek, mert eddig mindenütt azt halljuk, 
hogy a városok oda törekednek, hogy beválthas
sák a vállalatoktól a \ izvezetéket, — ennek fejé
ben a vállalat az credelileg befektetett tőkének 
L’< >"-át kívánhatja szerződésileg, bármikor váltjuk 
is be a vízmüvet. Ez !iUO,<*Oo kor. töke után 
J,S(),l)üt) koronát tenne ki.

3- SZ0l\ Üzemköltségek cimcn kívánja a i  tekinteni. Szívesen elismerjük, hogy 
vállalat, hogy a város saját közegeivel ellenőrizze ! gyűlés ezen várakozást

a szellemi, értelmi és erkölcsi műveltségnek mag
vait szórjak, kegyetek építenek azon láthatatlan 
épületen, melynek ormai, reméljük, nem száza
dokba, hanem évezredekbe nyúlnak bele, kegyetek 
öntözik verejtékükkel, vérükkel a nemzet élet
fáját. Ez pedig egy óriási feladat mélységes 
tiszteletre es elismerésre méltatni a katholikus 
kultúrát. Ez azonban csak akkor lehetséges, ha 
kivesszük részünket a nemzeti nagy munkából ; 
ha a mi iskoláink tényleg azon a szintájon fognak 
állni, ha tanítóinkat az a szellem mozgatója, amely 
amint részt kér ebből a nemzeti hatalmas mun
kából, epugy megérdemli a modern világ elisme
rését. Nagyon jól tudom, hogy nekünk nagyot 
kell haladni, nekünk nagyot kell fejlődni. Én tudom 

. azt amit a párkányi tanítói gyűlés is elhatá-
Az e^vházmeuTei tanítók nagy- rozutt, tudom és ertem, hogy itt szakképzettség 

t>-' , kell, ertem azt, hogy az iskola valamiféle autonómo y t i lc s e .  -

lemben vezetve, evente nem csupán az üzem 
hozzájárulás címén a városi pénztárt töltetlenül 
terhelő 27.0U0 koronát tartjuk meg, hanem a 
városnak egy uj és bőven jövedelmező forrást 
is teremtünk, mely állításom bizonyítására leg
közelebb alkalmat fogok keresni.

Ha valaki érveléseim menetét nem tartja 
hibátlannak, örömmel veszem, ha ezt nyilvános
ságra hozza, mert nekem csupán az a célom, 
hogy helyes alapon mind előbb megteremtsük a 
vízvezetéket.

rj a vízórákat, szedje be a pénzt és szállítsa he
neki, — a mi különben másként nem is képzel

j  hülő, de mégis vagy körömi évi költséget
öj okoz a városnak. Másrészt a város járul/nn
!lj évente d-Ul()0 koronával a themclcs költségeihez.
lj 4-Szer. Állítson ki egy ötven övre szóló
|  községi kötvényt, a melyért a vállalat felvesd

;! a: építésnél felmerüli összes költségeket.
j  llát kerdem, nincs ebben a városban annyi
I élelmesség, hogy mindezen anyagi előnyöket sajat
|  pénztára javara használja fel? l.’jhól és újból
!|  vissza akar esni abba a mindenkor észlelheti)
5 hibába, hogy jelentekteleu összegeknél kicsim es
8 kedik, s a hűl nagy dolgokról van szó, haboz s
jí nem bízik a sikerben, nem használja ki a helyes
|  pillanatot, hogy javítson anyagi helyzeten I
j! Végre is miben all az a félelmetes rizikó-
| mumus ?
,1 legyük tel, hogy felhatalmazást ad a kóz-
|  gyűlés a város polgármesterének : készíttesse d
j] a vízvezetéket.
j; Miután a tervek annyira készek, hogy tud
} juk, hol es miképen kell ennek megoldását meg
■ kezdeni, így természetes, hogy a vízvezetéket a
; kutaknál kezdjük s igy kiadjuk az egész tiii,inm
I koronát, a n.it farkas Kálmán min. oszt. tana- ,
| esős megemlített, de a mit Ő sem tart s.nkse-

fesnek. (
Ezzel szemben, lm a vállalatnak adjuk, 

százezreket veszítünk, de elveszítjük egyúttal a 
viznm jövedelmezőségének nagy részét is, mert 
a haszonélvezet az első években jelentekteleu es 
csak a ló ik évben érné el a tiszta bevetői felet. '

Elveszítjük továbbá az üzem hozzájárulás | 
címén évente fizetendő 2 !,(><>(> korona üzemkölt : 
ség egy részét, mert miután a város végzi a viz- j 
fogyasztás egesz adminisztráeionális szolgálatát, j 
igy ezen 24,m u kor. üzemköltség feltétlenül na- j 
gyón magas. j

Elveszítjük ezen kívül az önrendelkezési 
jogot is a vizdijak esetleges leszállításához. Ka- | 
runkra takarékoskodunk kell az öntözéseknél síb. | 
mert minden fogyasztott köbméter vizet diagáb- .
bán fizetünk meg, mintha magunk állítjuk elő , , -- - ■ -----

. Végre m m  .  ,t-u, vaumu.uk IWJcnJi- .

Az egyházmegyei tanítok nagygyűlése ele 
minden évben fokról-fokra emelkedő érdeklődéssel 
szokott társadalmunk tanugy iránt érdeklődő részé

l mai nagy- 
neinesak kielégítené, 

hanem nagyban felül is múlta, nemcsak az 
' egyesületi elet pezsgő elevensége, a tanítói kuz- 
I szellem élénkségé, a szakirányú kérdések es a 
i modern keresztény pedagógia magas színvonalú 
: targyalasa réven, lumem azon a címen is, hogy 
, az egyházmegyei kath. tanítok szinte meglepő 

érdeklődést tanúsítottak a legmodernebb laisa- 
; dalmi problémák es legelső sorban a keieszteny 

szocializmus iránt. A mai gyűlés képén alapszín 
• gyanánt a katli tanítóságnak az igazi, a inagyar, 

a keresztény szocializmus mellett vaio auas- 
loglalas, annak proklamása vonult végig. Örömmel 
sorozzuk ule ama másik örvendetes Komiméin!, 
hogy a kath. tanítok ideális álláspontjuk es 
hivatásuk magaslatara cmeíkcdw, a himlői szak
képzés, a korral \a io  haladas szükségei adatva, 
a podag. irodaimat oly jeles müveknél szapo
rítottak, mehck ie  az egyesület buszke lehet, a 
mint ezt a bírálóbizottság a jutalmazásra el

, fogadott pályamunkákról jelentette.
A nagygyűlés szent misével kezdődőit, 

melyet a nagyszámmal megjelent egyesületi tagok 
részvételével Károly János prépost a szekesegy- 
liazban celebrált. .S/t. mise után az egesz tusiulet 
a püspöki rezidenciáiéi vonult, hol ez alkalommal 
első ízben tisztelgett, mint testület, fővédnökénél, 
az egyházmegye lopaszturanal, dr. Prohuszka 
Ottokár inegyespűspuk urnái. Mayer Karoly apat- 
kanonuk, unni elnök leniek beszédében, gyunyurü 
szónoki íorinahaii varázsolta a testületnek lopasz- 
lorahoz való viszonyai, a leiadatokat, melyek 
megoldásra varnak, mindezekhez a 1 első heiy- . 
ml való támogatást várva es kérve. Mcgyes- 
puspokunk valas/ahan, melyei alább lehetőleg : 
híven közlünk, a tanítok szivet egycsapasra meg° 
hódította; ur lett a lelkűken, melyeket szónokiam 
erejével ragadod magává), cl, messze az idoaliz- 
mus szárnyam, mmdazonallal a tanugy g Va- 
korlati kérdéséit es ei intve, sót azok helyes meg
oldására való utalással. Beszéde a kővetkező volt:

Nagyságos és Kőliszt ülendő hu unlclugyelo U r ! i 
Mélyen tiszteli Hölgyeim es Uraim! !

Nem készültem beszédre: nem kellett Volt i 
valami sejtelmem arról, hogy mikor egy 'ilyen ' 
testület lep előszűr elem s en annak nemcsak ' 
szemebe, de igazan a szivébe latok, oly szavak ! 
nyilainak majd telem s találnak a szivemre 1 
melyekre okvetlenül a szeretetnek, lelkesülésnek 
ösztönévé! kell - minden előre buesájtutt értelmi 
munka s előkészülés nélkül reagálni Azok a 
nagy pe'spekt.vak, melyeket a Nagyságos es Kot. 
mtnníelugyelu ur ut megnyitott, azok a melyse-

melyekre ráutalt, nem h m ^ b u ^ ú T ^ ü L ’-

dolog legyen : én nem haragszom, megértem és 
méltányolom ezeket a gondolatokat, de akarom, 
hogy e gondolatok ne jelentsenek kiszakadást, 
kikapcsolódást a régi elvekből, hanem jelentsék 
tényleg a haladas uj útjait, mert minden haladás
nak, minden századnak uj utakat kell taposni, 
mert minden zászló, mely a haladásnak zászlaja, 
egy nem kész világ fele mutat utat. En nagyon 

j jul latom, hogy a katholikus taniigynek nem 
szabad inferiurnak maradni. I la az allam felemeli 
a fizetést s a kath. néptanítók fizetése régi 
marad, akkor mi ütnénk iskoláinkra a szűk
markúságnak nem is annak, hanem a meg 
nem értésnek, az infcriuritásnak bélyeget, 
mert aki gazdaságilag leszorul, annak lelkén is 
a snku van: e sírkövet el kell liengeriteni, hogv 
a feltámadás leié mehessünk.

Melyen tisztelt barátaim, hallom, sokan 
mondják, hogy túlságosán modernek akarunk 
lenni. Tudjak m it. Bízzanak az elvben ' Mi ka- 
tiiolikusok akarunk lenni, de a modern kultúrának 
igényéit is megérteni s a nagy munkából ma
gunkat ki nem vonva, ez igényekét kielégíteni 
akarjuk.

Melyen tisztelt barátaim! Ha önök látják, 
hogy feléjük ilyen érdeklődés tekint : tiszteljenek 
meg engem elsősorban — mint itt tegnapelőtt 
egy papi gyülekezetnek is mondottam — nem 
annyira a tekintélyt megillető hódolattal, hanem 
a rokonérzésnek és a testvéri érzületnek bizalmá
val. Erezzek, hogy itt van egy ember, aki most 
el, aki a jelennek el s a múltba nem vágyik, aki 
megérti azokat, akik a jelennek — a mai nap
nak telhet viselik! És aztán m. t. barátaim: 
összetartás. He a hol a bizalom van, ott az ösz- 
s/.etartas magatói jón : a sok láng egybe olvad, 
a sok csermely hatalmas folyammá szűrődik. Az 

, ilyen munka, melyet ilyen összetartás foncsoruz 
oss/.e, biztosan célt cr s győzelmet arat. Bennem 

, megvan az érdeklődés minden iránt, kezdve a 
tanító psiehologiájátúl a zsebe fenekéig mely 
leiidesen üres, bennem s z ív  van, s a mennyire 
tőlem telik, van bennem kéz is s a hol a tanítók 
ügyet mozgatni lehet - -  a főrendi házban s bár
mely kongresszusban, ott leszek, hogy önök 
erezzek: ez szeret minket, ez a mi emberünk 
ezzel bízvást, bátrán megyünk !

| Mindkét beszédet lelkes hangulatban, meg
: megújuló éljenzéssel hallgatták az impozáns 
| szambán megjelent tanítók es tanügybarátok, kik 
i kozott szívesen szemléltük a vidéki s helybeli 
j Papság képviselőit is.
I , , ‘Nla«a a nagysyülés körülbelül 11 órakor
1 f czdud,,Ua Szeiit litván-teremben, melyben közei 

harmndlelszazan ioglahak hely et. Az elnöki meg- 
ny i ot Mayer Karoly apátkanonok mondotta, az 
JJ ismert ekcsenszólásával és bámulatot keltő 
logikai rendjével. Mindig élvezettel hallgattuk 
ünnepi beszédeit, melyekhez mai megnyitója 

i oi ma es tartalom tekintetében méltán csatlakozik, 
tana í app János, a közp. bizottság jegyzöj,
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olvasta fel tartalmas jefentését, mely az egyesület 
egy évi működésének hű képét mutatta. Laszczik 
Gyula a biráló bizottság jelentését adta elő, 
melyből kitűnik, hogy az irodalmi pályázat ered
mény és mennyiség tekintetében is kiváló. Első j 
dijat Kubik János acsai tanitó nyelte el. |Dolgo- j 
zatát, mint legjobbat, lapunkban legközelebb kö- ! 
zölni fogjuk. Külön jutalommal tüntette ki a 
csepeli esp. kerület egyiktagjának dolgozatát.

Ullein Ferenc az egyesületi tápintézetről 
tartott nemcsak alaposan tájékoztató, de egy 
szersmind akcióra, sürgős munkára serkentő elő
adást, majd Ketskés Elek tartott rendkívül érde
kes és alapos tanulmányra és szakismeretre valló 
előadást e címmel: A szocializmusé a jövő. Ezen 
előadásnak a kath. tanítóság föntebb jelzett állás
foglalásában nagy és előkelő szerep jutott. .Mind
két előadást lelkes taps, őszinte elismerés és 
jegyzőkönyvi köszönet honorálta. A tárgyalt kér
dések megvilágításához szakavatott felszólalásaik
kal hozzájárultak Háry Ferenc, Magdics István, 
és mások.

A harmadik egyetemes kath. tanítói kon
gresszusra kiküldettek Papp János, Reichenbach 
Ferenc és Háry Ferenc tagtársak. Az egyesület 
11 kartárs özvegyének ad segélyt.

A gyűlést, melyen a megyéspüspök is 
majdnem végig jelenvolt, a kath. legényegylet 
helyiségében társasebéd követte, melyen a mai 
nap szereplőit számos, szép felköszöntőkben 
ünnepelték.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Szt. Péter és Pál apostolok Üli 

népén az ünnepélyes szent misét, vala
mint a szt. beszédet r/r. Prohászka ()t tokár 
megyés püspök tartja.

Beírások a ciszt. r. főgimnáziumba. A 
székesfehérvári ciszt. r. főgimnázium 1., 11. es 111. 
osztályába az 1909- 7. iskolai évre a tanulók 
felvétele jnnius 3()-án és julius 2-án reggeli 8 
órától lU-ig lesz, az intézet földszinti dísztermé
ben. Első nap csak helybeli róni. kath., második 
nap vidéki róm. kath. vallásu tanulok iratkozhat
nak. Az intézet elöljárósága.

-  Beírások a felső kereskedelmi iskolába. 
A székesfehérvári felső kereskedelmi iskolában a 
nagy méltóságú vallás- és közoktatásügy i n■,agy. 
kir. miniszter urnák 1901. május ho 9-én kelt 
29217-ik szánni magas rendeleté folytan a tanulók 
felvétele és beírása junius hó 30-án és julius hú 
1.. 2. és 3. napján eszközöltetik és ugyanekkor 
fizetendő a felvételi, illetve a beiratasi dij is, 
amelynek lefizetése ellenében a tanulok beirási 
igazolványt kapnak; mig az évi tandíj az alább 
jelzett időpontokban fizetendő. Az osztályfőnöknél 
való jelentkezés, valamint a beírás folytatása 
szeptember hó 1., 2. és 3. napján történik.

1 —  Károly Ignác ciszt. r. lőgimnáziumi ta
nár, amint halljuk 15 évi tanári működése után 
most megválik a tanári pályától, hugy a ciszt. 
rend anyakolostorában az újonc-növendékek ve
zetésével és apáti titkári állás betöltésével a rend 
nek külön szolgaiamra álljon. Fájdalommal s saj
nálattal vesszük tudomásul c szomorú hirt, mert 
Károly Ignác tanár az ifjúságnak, főleg a gyer
mekeknek szerető atyai oktatója, nevelője volt. 
É s most, mikor megválik a tanári pályától, lelki
ismeretes tapasztalatait, amelyeket különösebben 
mint a Szem Imre konviktus vezetője három év 
alatt gyűjtött, egy kis füzetkében összeállítva ki
adta. E kis tüzet ára 20 fillér, cimc „Ep testben 
ép lélek", 10-odrét, 45 oldal.

Valóságos aranyszabályokat tartalmaz e kis 
füzetke, mely minden nevelő és oktató — de 
főleg gyermek — kezében föltétlenül szükséges. 
Mindig jó és hasznos ennek a forgatása, olvas
gatása, de most a szünidőben mégis leginkább 
szükséges.

E kis füzetke társadalmi illemszabályokat, 
tanácsokat és lelki oktatásokat szép nyelven 
megírva, tartalmaz. Aki testi és lelki szépséget, 
erőt, bensőséget akar gyermekének biztosítani, 
az vegye meg neki ezt a kis füzeikét, melyből 
igen igen sokat tanulhat. Föltétlenül ajánljuk 
minden növendéknek, fiuknak, de leányoknak is.

Igen alkalmas ez a kis füzet most vizs

gálati könyvkiosztásra is, mert olcsó, de mégis 
igen értékes. Majláth Gusztáv erdélyi püspök 
ur sürgönyiieg lendelt 500 példányt belőle, 
hogy szeretett gyermekeinek szétoszthassa.

Igen szép szavakat irt ezen kis füzet elé 
az erdélyi püspök uron kívül Várusy Gyula, 
kalocsai ersek ur, Prohászka Ottokár dr. a mi ' 
szeretett iopásztorunk és a zirci apat ur. Mészöly 
doktor ur pedig orvosi szempontból ajánlja me
legen ezt a kis füzetet.

A szünidőben különösen hasznos, alkalmas 
ez a kis füzetke. Vegye meg minden szülő gyer
mekének es minden gyermeK-nju maganak. Kap
ható Klökner Peter könyvkereskedesében s a 
szerzőnél Törően.

— Aratósztrájkok a megyében. Lapunk 
előző szamában megírtuk, hogy i aratás Béla 
váli főszolgabíró 38 baracskai aratómunkást szer- 
ződéssszeges miau 30 napi elzárásra itelt. Az 
illetők helyett, akik jelenleg a helybeli kir. ügyész 
segnel vannak elzárva, negy ven állami arató
munkás nyert alkalmazást, akik esendői leiügy elet 
melleit dolgoznak. — Dinnyésén színien sztrájk 
készült. Itt 140 aratómunkás szándékozott letenni 
a kaszat. A járási főszolgabíró közbenjárására 
azonban a munkaadó és a munkások kozott 
egyezség jött leire. A munka zavartalanul iolyik 
tovább. - Herceglálvához tartózó I- elsusismaud- 
pusztan a gazdasági cselédek leplek sztrájkba, 
amiatt, hogy u nos cselédek lolescguinck robot 
inunkat kellett teljesíteni.

- - Értesítés. A Szt. Keresztről címzett 
irgalmas nővérek Zsámbékon Pestmegyében inter- 
natussal kapcsolatban, nyilvános joggal íelruhá- 
rotl <1 oszt. elemi es -1 oszt pulgun iskolát tar
tanak lenn. Teljes ellátásért 30 koronát keli 
fizetni. Bővebb felvilágosítást ad a zárdafőnöknő.

- -  Újabb rendelet az aratósztrájkok ügye
; ben. Gróf Andrassy Gyula belügyminiszter, tekm- 

leltei arra a körulnienyru, hogy az ország több 
vidékén aratósztrájk lényégén u magyar mezó- 
gazdasugot, egy újabb rendeletét intézett a kóz- 
igazgatási hatóságukhoz. Felhívja a vármegyek 
törvény hatósági bizottságait, hogy oly szirajk- 
inozgaluni alkalmával, mely a megye vagy a 
község közbiztonságát veszelyezteti, ne katona

: súgót hanem cscndúrsegct vegyenek igénybe. Te
j gyek ezt pedig olyanformán, hogy a veszelyez- 
! tetett területekre több esendői ursot vonjanak ősz- 

sze és igy tartsák fenn a közbiztonságot. Ha ez 
nem volna lehetséges, csak akkor kérjék az ille
tékes katonai hatóságtól a szükséges haderő ki
rendelését. Végül meghagyja még a belügyminisz
ter, hogy a varmegyei törvény hatóságok minden 
esetben a csendurparancsnoksággal közösen vi
tassak meg a teendőket es a szerint Intézkedjenek.

—  Csendélet Rácalmáson. Kalapács János, 
Lakatos István, Bink Szabó György és Birik 
Szabó Mihály rácalinási legények a napokban

I összeszólalkoztak egy ottani vendéglőben es csak- 
j hamar tettlegesen is bántalmazták egymást. A 

korcsmában jelenlevő Endrész Gyula kulcspusztai 
lakos a verekedők közé lepett, hogy szejjelvá- 
lassza őket, de ezek egyike úgy hátbaszurta, 
hugy súlyos sebével még most is az ágyat nyomja. 
A csendorség megindította az eljárást.

-  Á latvásári kimutatás. Az elmúlt országos 
vásár állatioigalma elég jónak mondható :

L ó  é s  c s ik e
K c l h a j t a t u t t : 

, 3L S 4
K l a J a t o t t

1 Z 7 4
S z a m á r ; í i 5
O k ú r 1 JU ű 4 3 1
T i m i a m i 3 0 3

T e l i é n i a 4 4  ' 4 0 1

L 's z o 5411 H í?

t í u r j u 1110 ( il

U ik ii z a —
B iv u l !l —
J u h 1 0 0 —

K e c s k e ‘l'i 4

S e r t é s 5Z OS

—  A sorozás. Hangos volt ma az utca az 
újoncok énekétől. Ma folyt le az 1905-ös I. 
korosztályú újoncok sorozása. A sorozásra meg
idézett 290 állitásköteles közül megjelent 196. 
bevált 88, ami igen szép eredménynek mondható.

—  TŰZ a vidéken. A napokban Dunapen- 
telén hatalmas tűz pusztított. Frenyi István ud
varán kazalok, gazdasági eszközök, Kádár Péter
nek pedig lakóháza lett a lángok martalékává. 
A kár körülbelül 4000 korona. A vizsgálat megál

lapította, hogy a tűz gyermekeknek gyufával való 
játékából keletkezett.

Kimutatás a székesfehérvári jótékony 
nőegylet saját pénztára javára május havában 
eszközölt gyűjtésről, mely 200t> kor. 50 fillért 
eredményezett: *

Ö cs. és kir. fensége herceg Lichtenstein 
Alajosné, sz. Erzébet főhercegnő, Kégl György, 
gróf Széchenyi Viktor és neje 50—50 kor. ’

.. ö róf Gziráky Antalné, dr. Prohászka megyés 
püspök, özv. Say Istvánná 20 -20 kor.

Deutsch lgnácné 15 kor.
Dömötör Zoltán, Deutsch Aladárné, Dieterich 

Szilárdné, Farkasdy Dezső, ifj. Fiáth Imre K 
Horváth István, Kari Józsefné, Kégl Paula, 
Kempelen Imre, Kari Istvánné, Komáromi Károly, 
Mayer Károly, M. M., gróf Pappenheim Sán- 
dorné, dr. Schlammadinger Jenő, Szügyény- 
Marich Julia, Sz. J., báró \\  ense Róza, Wertheim 
Arminné 10— 10 kor.

Özv. Rökk Pálné 8 kor.
Grünleld Pálné, Halin Jakabné, Madarassyné, 

özv. Mann Józsefné, Nagy Alfonsné, dr. Rifl'er 
Gézáné, dr Szabady Józsefné G—G kor.

Czisztcrezi rendház, Csáp Miklósné, Die- 
balla Üyörgyné, Emhecht Józsefné, dr. Fiátn 
Gyurgyné, özv. Keltayné, Juth nővérek, Kleiner 
Maria, k'uti Márton, Károly János, Kovács A. 
Sándor, ifj. Löuinger Mórné, Lenerthné, Pollák 
Gusztávne, dr. Sziits Andor, Turián Józsefné, 
Wertheim Pálné 5 - ó kor.

Almásy Jánosné, Barnai lgnácné, Balogh 
l.ukácsné, özv. Borbély Józsefné, Bélák Ignác, 
dr. Balassa imréné, Balog Ferencné, Burchardné, 
dr. Bierbauer Viktorné, Dieterich Berta, Deutsch 
Antalné, dr. Dubovszky Károly né, Elel'ánthyné, 
dr. hísenbarth Károlyné, Engel Sándorné, El. 
Gy.-né, dr. Fanta Adolfné, Fittler Béláné, Fröschl 
János, I* ricsayné, bekete Pálné, báró Gudemus 
lür\\ ín, Gánúczy Flúrisné, Hamvassyné, Hajósné, 
Krécsy Miklós, Kovács Károlyné, dr. Krausz 

I Emil, lsuthy Józsefné, Kenessey Gyuláné, Kiss 
lgnácné, Ku elírna ver ottóné, Kaltenecker Már
tonná, Luká's l.ajosné, dr. Lauschmann Gyuláné, 
dr. Löwy Karoly né, Mann Józsefné, dr. Molnár 
József, Molnár Béláné, Maron István, Nagy 
lgnácné, Nagy Istvánná, Pénzes Imréné, dr. 
Pataki Arminné, Preisach Lipótné, Pásztory 
Sándorné, Pápay Nándorné, Posits Mihály, dr. 
Kévy Ferencné, Rauscher Béláné, Keinitz Lipótné, 

i Rádai Lajosné, dr. Szabó Elemérné, Schlesinger 
Gyuláné, Silbenroch-Zech bárónő, Singer, Skalka 
Janosne, Schün Rudolfné, Say Ferencné,

! Schlammadinger Alajosné, Schlammadinger An- 
1 talne, Szögyény-M. Géza, Schlammadinger Gyu- 

lané, Steiner Béláné, Schlammadinger Jenőné, 
ozv. Schmidt Károlyné, Töltényi Antalné, özv. 
Vicenty Pálné, Vertessy Józsefné, dr. Varga 
Zsigmondné, ifj. VVeisz Jakab, Zilzer Manó
4—4 kor.

Özv. Bárdossy Imréné, Beöreöndy Istvánné, 
Deutsch Józsefné, Engelmann, özv. Fleischer 
Gyutáné, Fischer Manó, özv. Fleischer Lajosné, 
ozv. Flits Miklósné, özv. Gebhard lgnácné, G. 1., 
Gerő Jakabné, Havranek Antal, Havranek Jó
zsefné, Havranek Lajosné, dr. Kalteneckert Vik- 
torné, Kulin Adolfné, Kartner Károlyné, Kovács- 
Szögyény-M. Rozália, Lichtneckert Antalné, Lu
kács Sándorné, dr. Máder Ferencné, P. Nagy 
Józsefné, Papp Károly, özv. dr. Pichler Józsefné, 
Pollák Jánosné, Reé Istvánné, Roszberger Béláné, 
Rehorska Vilmosné, dr. Reichardt Tamás. Sik 
Istvánné, Schwarc Regina, Schmidlné, Schwarz- 
baehné, Tóth Gézáné, Vajda Gézáné 3 3 kor.

Ifj. Almásy Jánosné, Aujedszky Adolfné, 
Ambachné, Auerhammer Józsefné, Artner Sán
dorné, Almássy József, Ascher Ferencné, Bürger- 
meister Györgyné, Baseli Adolfné, özv. Bazsalik 
Mihályné, Baioghné Patay Ilona, özv. Bach Ágos
tonná, Biikei, Barczáné, Balassa Sándorné, Bog
nár Józsefné, Borostyán Sándorné, Bátky End- 
réné, Báró Jenőné, Bcrger Arminné, Bándiné, 
Burchert, Brünner Jánosné, Belopotoczky F. Bern- 
siein Sámuelné, Bruzsa Győző. Bierbauer Mari, 
Brestyánszky Karolin, Birkl Jánosné, özv. Braun 
Alajosné, Brunkala Vilma, Bittó Gyuláné Braun 
Lajosné, Csapó Jánosné, Csizmadia Lászlóné, 
dr. Csöppentzky Mihályné, Czollner Vincéné, 
Csitáry G. Emilné, Damm Antal, Deutsch Gyu
láné, Destek Adolfné2—2 kor. (Folyt, köv.)
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— Névváltoztatás. Kreutzer Mihály balinkai 
illetőséeü budapesti lakos, valamint k|fkor'-1 gyer" 
mekei József, Mihály, Mária vezetéknevüket belügy
miniszteri engedéllyel Kovács ra változtattak.

— Elitólt betörő. Tegnap volt fotargyalasa 
Pálinkás (Domanek) János hírhedt betörőnek, akit 
vámsunkban ez évi május hó 3-án eppen mun
kaközben csipett el Sulyok rendőrb.ztos es Szuts 
János rendőr a Várkörút! kanahsparton

Aznap délben Bognár és Kristóf Rakoczy- 
uteai szabócég üzletében járt, este pedig Rosenberg 
Sándor ugyancsak Rákóczy-utca. borkereskedő 
raktárában, ahonnan vagy 9 pár csizma tunt el
Mas tervei is voltak itt Pálinkásnak mert font
árt az emeleten özv. Mellán Ernone akasaban 

és szobát vett ki magának, amit egy koronával
le is foglalózott. , . , .. , m o

Arról is volt szó elfogatasa idejen, ho0y a 
szomszédos Osztrák-Magyar Bank-fiók helyisegebe 
akart átfúrni, de ez nem látszott valószínűnek.

A tegnapi főtárgyaláson keczan Izidor elnö
költ Tömöry József és Mayrhotter voltak a sza- 
vazóbirák, Hrabovszky Aurél az ügyész, dr. 
Aranv Lajos a védő, dr. Békés Gyula a jegyző.

'Vádlott tagadta a reárott cselekmények el
követését, azt azonban beismerte, hogy egyene
sen azért jött Fehérvárra, hogy itt betöréseket 
kövessen cl.

Epizódokban sem volt hiány. Mikor airol 
volt szó hogy a pesti rendőrség ellugatasa előtt 
nyolc nappal adta vissza a szerszámait, az elnök
megkérdezte : .

— llát mért nem használta a szerszamait
az alatt a nyolc nap alatt előbb :

Mert nem volt alkalom !
— Hát olyan sok idő kell egy alkalomhoz
— Elég ahoz kérem öt perc is.
Érdekesen hasonlít Pálinkás az egyik

károsulthoz, Bognár szabóhoz, ugyannyira, hogy 
mikor ő délben a Bognár és Kristóf-fele szabó 
üzletben „működött", egyik tanú, aki Bognál mik 
nézte, be is köszönt neki, amit azonban Pálinkás 
büszkén figyelmen kívül hagyott.

Nagyon tagadta, hogy járt volna akar 
Bognár és Kristófnál, akár Uosen'éergnél.

— - Hiszen kérem én olyanokért le se 
hajolok, amit ott találtam volna! — mondta 
Sokkal nagyobb terveim voltak nekem, de 
fájdalom, nem sikerültek.

A törvényszék dr. Arany Lajos érdekes 
védőbeszéde dacára s évi iegyházbüntetésre 
Ítélte Pálinkás Jánost, aki védőjével együtt 
fellebbezést jelentett be.

— - Hymen. Vitriol Adolf eljegyezte a bájos 
Zuckermandl Hermint 'Lábon. <Jratanálunk !

Ismeretlen lókötök. Ismeretlen lokotök 
jártak ma reggelre Moha község legelőjén, ahonnan 
hét darab 4 éves pejkanca lovat elloptak. Nagyon 
valószínű, hogy a lopást kóbor cigányok követték 
el, akiket azonban ezideig nem sikerült eltogni. 
A lopás által belső l.istár József és Kálmán 
István mohai földmivesgazdák károsodtak. Az 
előbbinek 270, az utóbbinak 3Ul> korona kára van.

— Csődbe jutott kerthelyi ség. Csak egy 
hónappal ezelőtt nyílott meg a belvárosi István 
király fürdő helyiségében a iiiiomkert vendéglő, 
amelynek tulajdonosa, Tóth Mihály, a tisztviselők 
Otthon körének volt szolgája lett. Tóth Mihály 
a vendéglösséget arra használta fél, hogy nyakra- 
főre csinálta az adósságokat, úgy, hogy egy 
rövid hónap leforgása alatt alig van kereskedő, 
hentes vagy mészáros Székesfehérvárott, akinek 
nem adósa. Miután állítólag Tóth az adósságukat 
azon célzattal csinálta, hogy hitelezőit felülteti, 
ma feljelentették a rendőrségen.

— Asszonyháboru. A napokban a Mórhoz 
tartozó Timárpusztán Szabó Juli béresleány és 
Falu lstvánné béresasszony összeperlekedtek 
afelett, hogy Szabó Juli nem akarta kifizetni 
annak a zsírnak az árát, amit Falu Istvánnétól

vett. Szó-szót követett, végre azután haj'bakaptak. 
A verkedésbe beleegyeledetl Szabó Juli anyja 
Szabó Andrásné is, aki egy baltafokaval úgy 
vágta főbe Falu Istvánnál, hogy az vertöl bontva,
eszméletlenül összeesett. Orvosi vélemény szerint
Falu lstvánné súlyos testi sérülést szenvedett. 
Szabó Andrásné ellen megindult az eljárás.

— Tűz A nyár réme a vörös kakas már 
felütötte fejét. Folyó hó 26 án délután fél 7-kor 
Vajtán kigyultadt a sertésólaktól Szabó Ferenc 
odavaló földmives háza. A veszedelmet idejeko
rán észrevették és lokalizálták. A tűz azonban 
másodszor is kitört, de szerencsére ezt is el
nyomták. A háztetőt megmenteni nem lehetett, 
úgyszintén az ólak is teljesen _ elegtek. A tűz 
valószínű a gyermekek gyújtogatásából eredt.

Jégszekrények nagy választékban kap
hatók Márkus Simon özv. és fia cégnél, 
Jókai-utca 16.

A postapalota.
Annak a felszólalásnak, amelyet Bilkei 

Ferenc v. b. tag a keddi közgyűlésen az uj 
postapalota ferde irányban való építésére vonat
kozólag tett, meg lett az általánosan óhajtott 
következménye. H aim nek  József polgármester 
meghallgatva a szakértők, különösen Krccsy 
Miklós kir. mérnök szakvéleményét, határozatilag 
kimondta, hogy az i.j postapalota építési vonalát 

- az eredeti iránytól eltérve megváltoztatja 
s a törést a Petöíi-utca tengelyébe helyezi. Így 
az uj postapalota északi sarka körülbelül fél 
méternyivel beljebb esik, mint a hogyan eddig 
tervezve volt.

Természetesen meglepő és kellemetlen 
dolog az, lm épites közben ilyen változtatást 
kell eszközölni, de a mint az egyik szakértő 
nagyon helyesen megjegyezte: „A hiba nem az 
ukveictlcnkedo laikusok felszólalásában van, 
hanem abban a körülményben, hogy az egész 
utca romit wrgáttafitása régóta el vau hibázva." 
Mikor ugyanis az épülettömbök lebontását ki
mondták, az illetékes szakértő egy ideális vonalat 
húzott a szemináriumi templom és a (Irundbück- 
lele ház közolt. A Kossuth-utca másik felének építési 
vonala ehhez a vonalhoz alkalmazkodott volna. 
S ez a vonal a 1 lellcnstemer fele ház és a 
Jungu irlh-félc ház között lelt volna. 1‘crsze csak 
óhajtó módban. Mert ugyanaz a szakértelem, 
amely ezt a vonalat elvben meghúzta, a való
ságban alkalmazni clfelejtene, vagy nem akarta. 
Hogy miért: Ezt a görbe vonalban utazó tul- 
vilagiak tudnak tálán megmondani. Henique, 
az Árpád-fürdő nincs már benn az épitési vonal
ban, szintúgy kitérőül a mar megépített pénzügyi 
palota, nem esheiett bele az egyenes vonalba a 
postapalota s nem fog beleesni a régi postaház 
telken építendő uj palota, sót dr. Csöppentzky 
Mihály epitendö modern uj palotája sem, amelyet 
a város altalános óhajára es helyeslesére a saját 
es a 1 lellensteiner ház telkén építeni fog. Látunk 
majd egy uj házsort, gyönyörű modern palotákat 
s nem lógjuk elvezni bennük a szakértelemnek 
s az esztétikának első osztályba való ábécéjét: 
az egyenes vonalat. N mindezt az a bizonyos 
szakértelem cselekedte, a mely lóhátról szuverén 
megvetéssel szokta levágni a laikust e kijelen
téssel : az ur nem érti ezt, mert laikus és nem 
szakértő. Az egesz házsor apró töréséivel az 
egyenes vonal iranya helyett inkább a körszelet
hez hasonlít. Ezért kellőit a posta palota irány 
vonalat is inkább megtűrni a Jungu irth-háznál, 
minthogy hosszabb egyenes vonalat nyervén, a 
törés meg inkább bántsa a szemet. Így az épület 
homlokzata majd a Ihltrich-házra és nem a 
Saara-hazra néz i eredetileg persze a 1 lellcnsteiner- 
hazra kellett volna néznie).

Egyébiránt a „laikus" szeme nemcsak ezt 
a hibát fedezheti fel az említett telek szakérel-

men alapuló elrendezésénél. Az új Petőfi-utca 
pl. nem egyenes folytatása régi Papnövelde-utcá
nak, hanem csinosan elferdül tőle. Hogy a szak
értelem miért találta ezt szükségesnek akkor, 
mikor teljesen szabad területen vonhatta volna 
meg az egyenes vonalat, ezt mi laikusok ismét 
nem tudjuk megérteni. .

Egy másik megjegyzésünk pedig a Várkör- 
uti uj u*cára vonatkoznék. A Kossuth-utca uj ol
dala — úgy halljuk azért lett púpos, mert saj
náltak akkora területet az utcatesthez hozzácsa
tolni. Mi pedig sokkal jobbnak és praktikusabbnak 
tartottuk volna, hogyha inkább az egyenes Kos
suth-utca szélesebb, mint mikor a Várkörutat lát
juk egy darabon 16 méternyire kiszélesítve. Vé
leményünket elsősorban pénzügyi szempontokkal 
igazoljuk. Ha a Kossuth-utca uj oldala púpos 
helyett egyenes talál lenni, ez nem került volna 
a városnak semmijébe. Minthogy azonban a ne
vezett púpért cserébe kaptuk a Várkörút kiszé- 
lesbitését, ezért még igen nagy árat kell majd 
fizetnünk, ha ugyan egyáltalán akadnak még tíz
ezreink szépészeti szempontból kezdeményezett 
telekkisajátitásra azon a helyen, a hol hetekig 
kell tüdőnkbe szívnunk a kidobált sárból szétáradó 
miazmákat azon egyszerű okból, mert potom 
LíUUO frtot éveken keresztül nem nélkülözhetünk 
a város háztartásában. Vájjon lesz-e városunk
nak majd pénze arra, hogy az apácáktól, a Csöp
pentzky, Hellensteiner, Farkas házak kertjeiből, 
az Magyar < isztrák Bank és a Hoflmann-ház 
területeiből tízezreket érő telket sajátítson ki 
a szépészeti szempontokért. És ha kisajátítja 
— a mit magunk is a legnagyobb örömmel 
látnánk — vájjon nem áll e elő a második 
meg nehezebb lépés, a melynek az első 
után kellene következni: Ha a Várkörutat a 
Budai-uttó! a zsidó templomig kiszélesítik s elér
jük azt a régi s mindig közelebb eső vágyunkat, 
111 így a zsidó templomtól az árvaházig terjedő 
csatornát végre szintén beboltozzák, vájjon meg 
engedi-e budget-unk, hogy a szabályozási vonalat 
egyenes irányban tovább is folytathassuk ? Lesz-e 
pénzünk a Számmcr-liáz utbaeső részének, vala
mint az ott sorakozó kertterületeknek kisajátítá
sára : Ledig a szépészeti szempontok egyik 
alapvető tulajdonsága a logika. S ha nem lehe
tünk logikusak pénz hiányában egészen, kár 
akkora faba vágni a fejszénket, a melyet egészen 
elhasitani úgy sem vagyunk képesek.

Mindezt pedig csak a jóakarat, városunk 
egészséges haladása iránt való őszinte igaz lelke
sedésünk mondatja velünk. Személyi invektivák 
nem vezettek bennünket eddig és nem fognak 
vezetni ezután sem.

Csak SICULIA névvel ellátott üvegek valódiak.

A Málnási „ S I C U L I A “ forrásvíz
a sós savanyúvizek királya.

Sziklarétegen átfúrt artézi forrás.
A gyomorégést rögtön megszünteti. Pá
ratlan étvágygerjesztő. Azonnal ható kü
lönlegesség a gége, tüdő, torok, gyomor, 

l '  esc, hólyaghurutos hántulmai ellen K*o- 
|rányi, Kétly, Tauszk, Kiegier tanár urak 

szakvéleményei

|a málnási „SICULIA“-forrást
a kontinens legdusabb természetes al- 
kalikus, sós savanyuvizének minősítik.

Magyarországi főraktár:

B R A Z A Y K A L M A N jy S '7.
Kapható minden gyógyszertárban, 
drogéria és füszerkereskedésben.

J
Tüdőbetegségek, miruiuk, szamár

köhögés, skrofulozis, influenza
elta i számtalan tanár és  orvos által naponta ajánlva.

értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 
„Roehe“ ersdeti csomagolást.

T. l i f a i n S ' L a  lU e h e  A  C*. B ase l (Srijê
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